
ORIGINALE

COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE
PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE FINANZIARIO

Repertorio delle determinazioni
N° 1078 del 30/04/2024
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DETERMINA N. 321 DEL 30/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIZIONE DI
UN’ISTRUTTORIA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI E ASSOCIAZIONI
CUI ASSEGNARE IN CONCESSIONE, A TITOLO GRATUITO, AI SENSI DELL’ART. 48,
COMMA 3, LETT. C) DEL CODICE ANTIMAFIA, UN BENE IMMOBILE CONFISCATO,
PER LA SUA DESTINAZIONE A FINALITÀ SOCIALI.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Annalisa De Riso)

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Giuseppina Celestino)



IL DIRIGENTE

Premesso:

- Che con decreto sindacale prot. n. 45735 del 30/09/2022 alla dott.ssa Giuseppina Raffaella Maria Celestino,
Dirigente del Settore Finanziario, sono state conferite le funzioni ed i compiti previsti dalla vigente disciplina
contrattuale e legislativa, dallo Statuto, dai regolamenti e dagli atti organizzativi di attuazione;

- Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 123 del 22/12/2023 è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, ai sensi dell'art.170 del
D.Lgs.n.267/2000, già approvato con delibera consiliare n.58 del 26/09/2023;

- Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 124 del 12/12/2023 è stato approvato il Bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2024/2026, secondo lo schema di cui al D. Lgs. N. 118/2011;

- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 04 del 09/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) per il periodo 2024/2026;

- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2024/2026;

- Che l’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla
Criminalità Organizzata (ANBSC), ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 159/2011 e ss. mm. ii. (Codice delle Leggi
Antimafia), con proprio Decreto Direttoriale di Destinazione n. 836 del 10/01/2020, ha trasferito al

patrimonio indisponibile del Comune di Santa Maria C.V. una unità immobiliare confiscata alla
criminalità organizzata, sita in S. Maria Capua Vetere alla Via Merano n. 1, identificata al N.C.E.U.
al foglio 8, p.lla 5670 sub 6 e 7, per finalità sociali ed economiche con vincolo di reimpiego dei proventi
per scopi sociali;

- Che i beni sequestrati e confiscati, secondo quanto disposto dall'art. 48, comma 3, lett. c) del citato D. Lgs.
159/2011, possono essere trasferiti in via prioritaria al patrimonio indisponibile del Comune ovvero della
Provincia o della Regione ove l'immobile è ubicato per finalità istituzionali o sociali ovvero economiche, con
vincolo di reimpiego dei proventi per finalità sociali; gli Enti territoriali destinatari possono amministrare
direttamente il bene o, sulla base di apposita convenzione, assegnarlo in concessione, a titolo gratuito e nel
rispetto dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità e parità di trattamento, a comunità, enti, associazioni,
organizzazioni di volontariato, cooperative sociali per finalità sociali, etc; detti beni possono altresì essere
utilizzati dagli enti territoriali per finalità di lucro e i relativi proventi devono essere reimpiegati
esclusivamente per finalità sociali;

- Che il Comune di Santa Maria C.V., in conformità alle vigenti leggi, si pone l’obiettivo di realizzare il pieno
utilizzo dei beni confiscati e trasferiti al patrimonio indisponibile dell’Ente quale strumento efficace per la
disarticolazione delle organizzazioni mafiose e quale pratica virtuosa di restituzione alla collettività dei beni
appartenuti alle associazioni criminali operanti nel suo territorio;

- Che nell’ambito dell’avviso pubblico denominato “Legge Regionale del 16 aprile 2012 n. 7 e ss.mm.ii.
Avviso pubblico a favore dei Comuni per il finanziamento di progetti di riutilizzo di beni confiscati –
annualità 2020”, approvato con decreto dirigenziale n. 16 del 06/08/2020, lo scrivente Ente è stato ammesso
al finanziamento per la ristrutturazione del predetto immobile;

- Che a seguito del completamento delle opere edilizie, in coerenza con quanto indicato nella candidatura
presentata, occorre dare impulso a quanto necessario per la realizzazione, all’interno del bene confiscato, di
“spazi di co-working nonché spazi di inclusione lavorativa di giovani disoccupati e soggetti svantaggiati” per
l’attuazione di interventi e servizi sociali che comprendono la rete territoriale dei servizi alla persona e i
servizi rivolti al mondo dei giovani, l’inserimento o il reinserimento nel mercato del lavoro.
Ritenuto pertanto necessario, per tale scopo, procedere all’adozione di un avviso pubblico finalizzato
all’individuazione di Enti e Associazioni del privato sociale, cui assegnare, a titolo gratuito, l’immobile sito
in S. Maria Capua Vetere alla Via Merano, 1, identificato al NCEU al f. 8, p.lla 5670, sub 6 e 7, per il quale
sono state completate le opere di ristrutturazione ;

Visto il D.Lgs. 159/2011 e ss. mm. ii. (Codice delle Leggi Antimafia);
Visto il Regolamento Comunale per la destinazione e l’utilizzo dei beni confiscati alla criminalità organizzata,



approvato con delibera C.C n° 33 del 26/06/2019;
Visto il D. Lgs. n. 36/2023;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto Comunale;
Per quanto sopra espresso

DETERMINA

1) Di approvare l’espressa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) Di approvare il testo dell’avviso pubblico allegato alla presente determinazione denominato

“INDIZIONE DI UN’ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI
ENTI E ASSOCIAZIONI CUI ASSEGNARE IN CONCESSIONE, A TITOLO GRATUITO, AI
SENSI DELL’ART. 48, COMMA 3, LETT. C) DEL CODICE ANTIMAFIA, UN BENE IMMOBILE
CONFISCATO, PER LA SUA DESTINAZIONE A FINALITÀ SOCIALI” con i relativi allegati;

3) Di disporre la pubblicazione dell’allegato avviso pubblico all’Albo Pretorio dell’Ente, nella Sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti – Avvisi Pubblici.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Annalisa De Riso)

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Giuseppina Celestino)




